CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 164
 de 6 de dezembro de 2024

"Denomina de "Nelson Gabriel" a Rua 05 no
Residencial Carnieto II”.

Art. 1º Fica denominada de “Nelson Gabriel” a Rua 05 do loteamento Residencial
Carnieto II, com início na Rua José Franco Camargo e término na Rua Alexandre Silva
do mesmo loteamento.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 6 de dezembro de 2024.

Vereador Autor CURUMIM
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 1
7V

3-
JR

C
B

-3
2W

Z
-2

R
E

9

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 164
de 6 de dezembro de 2024

JUSTIFICATIVA

Nelson Gabriel, nascido em Botucatu no dia 12 de novembro de 1936, foi
um importante empresário e técnico em eletrônica, cuja trajetória de vida reflete
dedicação e empreendedorismo. Filho de imigrantes, seu pai Carlos Gabriel veio do
Líbano e sua mãe Anna Tadei Gabriel da Itália, o que influenciou sua formação cultural
e valores.

Nelson iniciou seus estudos na escola municipal Dr. Cardoso de Almeida e
concluiu no Colégio La Salle. Desde jovem, demonstrou interesse em ajudar seus pais
na pensão Santana, um ponto de encontro significativo para estudantes da Unesp e
viajantes. Sua primeira experiência profissional foi como ajudante de eletrônica de
televisão com o Sr. João de Carli, onde adquiriu conhecimentos fundamentais na área.

Após um período como bancário no Banco Francês Italiano, Nelson decidiu
se dedicar à eletrônica. Ele investiu em cursos técnicos que o capacitaram a diagnosticar
e reparar sistemas eletrônicos complexos. Nos anos 70, fundou a Eletrônica Nelson
Gabriel, inicialmente em sua garagem. Durante esse tempo, casou-se com Sônia Maria
de Oliveira Gabriel e teve três filhos: Silvia Helena, Carlos Gabriel Neto e Maria José,
além de uma neta, Danielle.

No final dos anos 70, Nelson inaugurou sua primeira loja na rua Amando de
Barros, tornando-se pioneiro na venda de televisores em Botucatu. Em 1980,
estabeleceu-se em um novo local na esquina das ruas Curuzu e Major Leônidas
Cardoso, onde se destacou como a primeira eletrônica autorizada para marcas
renomadas como Philips, Semp Toshiba e Sony na região.

Nelson Gabriel faleceu em 12 de janeiro de 2022, deixando um legado de
trabalho honesto e valores que transmitiu a seu filho Carlos Gabriel Neto. A Eletrônica
Nelson Gabriel continua a operar sob a gestão do filho no endereço atual na rua Rangel
Pestana.

Nosso homenageado, senhor Nelson Gabriel, preenche os requisitos do
artigo 4º, inciso VII, da Lei nº 4.282/2002 para que seu nome seja eternizado através da
denominação de uma via pública. Esta homenagem é uma justa forma de reconhecer sua
contribuição à comunidade local. Portanto, solicito aos nobres pares a aprovação
unânime deste projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 6 de dezembro de 2024.

Vereador Autor CURUMIM
PSDB

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 1
7V

3-
JR

C
B

-3
2W

Z
-2

R
E

9

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650  – Botucatu – SP
http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 164
6 de dezembro de 2024

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 1
7V

3-
JR

C
B

-3
2W

Z
-2

R
E

9

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

http://www.camara/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

Câmara Municipal de Botucatu, 6 de dezembro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Botucatu. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=17V3JRCB32WZ2RE9, ou vá
até o site https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 17V3-JRCB-32WZ-2RE9

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 1
7V

3-
JR

C
B

-3
2W

Z
-2

R
E

9

 -

P
ar

a
va

lid
aç

ão
 a

ce
ss

ar
: h

ttp
s:

//c
am

ar
ab

ot
uc

at
u.

sp
.g

ov
.b

r/
co

ns
ul

ta
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar?chave=17V3JRCB32WZ2RE9
https://camarabotucatu.sp.gov.br/consulta/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 17V3JRCB32WZ2RE9
		2024-12-06T18:43:52-0300
	Câmara Municipal de Botucatu
	Assinatura